A r t , 111. Intre Regatul Bulgariei şi Re
gatul Sârbiei frontiera va urma, conform cu
procesul verbal hotărât de delegaţii militari
respectivi şi anexat la protocolul Nr. 9 din
25 Iulie (7 August) 1913 al conferenţei din
Bucureşti, traseul următor:

Linia de frontieră va pleca de la ve
chea frontieră de Ia vârful de munte Pala-
rico, va urma vechea frontieră turco-bul-
gară şi linia de împărţire a apelor între
Vardar şi Struma, cu excepţiunea, că valea
înaltă a Strumiţei va rămânea pe teritoriul
sârbesc; ea se va încheea la muntele Be

Chestiunile relative Ia vechea
frontieră sârbo-bulgară vor fi regulate con
form cu înţelegerea intervenită Intre cele
două înalte părţi contractante în protocolul
aclus la prezentul articol. ,

A r t. V . Intre Regatul Bulgariei şi Re
gatul Greciei frontiera va urma conform
cu procesul verbal hotărât de delegaţii mi
litari respectivi şi anexat la protocolul Nr.
9 din 25 Iulie (7 August 1913) al conferen-
ţei din Bucureşti.

Linia de frontieră va pleca dela noua
frontieră bulgaro-sârbă pe creasta Belasico-
Planina, pentru a se încheea la îmbucătura
râului acestuia la Marea Egee.

Intre aceste două puncte extreme li
nia de frontieră va urma traseul indicat pe
harta 1/200.000 al statului major austriac
şi conform cu descripţiuaea anexată la pre
zentul articol.

Ven. Cos'st.

12. M'şcarea pedagogică literară din
ultimul an şcolar,de Ilie Arsenie şi Nicolae Serb.

13. Raport despre starea învăţământului
din cerc, de Mateiu Scorobeţ şi Constantin
Criştiu.

14. Eventuale propuneri şi interpelări.
S zel is t y e (SAlişte) In 9/22 Aprilie 1913.

D r . lo a n L u p a ş
comisar consistorial.

NOUTĂŢI.
D ecoraţi. Maiestatea Sa, Regele Carol,

a conferit domnului Titu Maiorescu, presi
dents conferenţei pentru pace şi prim mi
nistru român, colanul ordinului Carol, şi a
decorat şi pe ceialalţi membri ai delega-
ţiunilor din conferenţa de pace, cu escepţia
delegaţiei bulgare, ai cărei membri s’au
îugat să nu li se dee nici o decoraţie.

Petiţiunile concursuale înzestrate cu do
cumentele recerute, să se aştearnă subscrisu
lui oficiu protopopese în terminul deschis.
Pănă înainte de alegere cu 8 z‘le concurenţii
au a se presinta în comună spre a cânta şi
a face cunoştinţă cu poporul.

M u r ă ş - O ş o r b e i u , 17/30 Iulie 1913.
Oficiul protopresbiteral gr. or. român al

M.-Oşorbeiului în conţelegere cu comitetul pa
rohial concernent.

Stefan ltnssn
protopresbiter.

Caut pentru prăvălia mea de
spiţerie şi mixtă

doi învăţăcei
din familie bună cari au absolvat
barem 1 cl. gimnazială şi posed
bine limba maghiară.